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Erweiterte Exportkennzahlen der 6sterreichischen

Wirtschaft

Die Aussagekraft der Osterreichischen AuBenhan-
delsstatistilkk ist je nach Fragestellung unterschiedlich:
Auf einer Seite stehen aktuelle Daten iber die AuBen-
handelsstrome in einer detaillierten regionalen und
warenmasigen Gliederung zur Verfiigung. Auf der an-
deren vermag diese Statistik in zahireichen Berei-
chen, die fir die AuBenhandelsanalyse sowie fir die
Wirtschaftspolitik oft von groBer Bedeutung sind,
keine Auskunft zu geben. Dies gilt insbesondere flr
folgende Bereiche: Exporte nach Unternehmens-
bzw. BetriebsgrdBen, Exporthandel im Vergleich zum
Direktexport, AuBenhandel nach Bundeslandern, Ex-
porte von Dienstleistungen im Zusammenhang mit
Anlagenlieferungen usw. In der vorliegenden Arbeit
wird versucht, mit Hilfe der Umsatzsteuerstatistik (so-
wie einiger weiterer Quellen) diese “statistischen Lik-
ken" im &sterreichischen Export zu verkleinern'). Die
Arbeit steillt eine Erweiterung frdher publizierter
WIFO-Studien zu diesem Thema dar (Siankovsky,
1972, 1974}

Exporte laut Umsatzsteuer- und
AuBenhandelsstatistik

Die AuBenhandeisstatistik ist historisch aus der Zoll-
statistik entstanden, sie stellt heute eine eigene Ver-
kehrsstatistik dar, Auch die Umsatzsteuerstatistik lie-
fert Angaben iiber den Export, da die Ausfuhr eine
eigene Umsatzsteuerkategorie darstellt?) Die Um-
satzsteuerstatistik ist fir die Aufienhandelsanalyse
u a. deshalb von Interesse, weil sie unternehmensbe-
zogen ist: Sie schlisselt die Ausfuhrumsétze nach
verschiedenen Merkmalen der exportierenden Unter-
nehmen auf, iber die die traditionelle AuBenhandels-
statistik keine Auskunft gibt. Sie liefert ferner Informa-
tionen (ber die Anzahl der Exporteure.

Ein erheblicher Nachteil der Umsatzsteuerstatistik
(Veranlagungen) ist, dafl sie erst mit einer Verzdge-
rung von drei bis vier Jahren gegenuber der Berichts-
periode zur Verfigung steht®) Im Zeitpunkt des Ab-

') In der Aufbereitung der Umsatzsteuerdaten ist der Autor ins-
besondere Herrn J. Richter von der Bundeswirtschaftskammer
zu Dank verpflichtet, der ihm darlber hinaus mit wertvollen Rat-
schlégen diente.

£ Ausfuhrilieferungen nach § 6 Z 1 des Umsatzsteuergesetzes
1972 bzw. §4 Abs. 1 Z. 3 des Umsatzsteuergesetzes 1959;
Lohnveredelung fir ausldndische Auftraggeber nach §6 2.2
bzw §4 Abs 1 Z.28. Uber die Importe liefert die Umsatz-
steuerstatistik keine verwertbaren Informationen,

%) Dies gilt zwar nicht fur die Umsatzsteuer-Voranmeldungssta-
tistik, die viel rezenter ist. doch enthdlt diese Quelle nicht das
Merkmal Exportumsatz

schlusses dieser Arbeit (Ende 1981) waren vollstan-
dige Umsatzsteuerstatistiken nur bis 1877 veroffent-
licht; fGr 1978 lag nur ein vorldufiger Bericht mit be-
schrénktem Datenumfang vor.
Eine volisténdige Ubereinstimmung zwischen der
AuBenhandels- und der Umsatzsteuerstatistik kann
nicht erwartet werden, da der Erfassung der Transak-
tionen zum Teil unterschiedliche Kriterien zugrunde
liegen?). Dennoch lieferten die beiden Exportreihen in
der Periode 1963 bis 1970 sehr dhnliche Ergebnisse
(Stankovsky, 1974): Die jahrlichen Differenzen betru-
gen meist weniger als 1 Mrd. S, sie haben sich dber-
dies Uber langere Perioden weitgehend kompensiert.
Dieser enge Zusammenhang blieb bis 1973 bestehen.
Seit 1974 ist die Ausfuhr laut Umsatzsteuerstatistik
erheblich hdher als jene laut AuBenhandelsstatistik:
Die Differenz belief sich im Durchschnitt der Periode
1974 bis 1978 auf 23 Mrd S mit jéhrlichen Unterschie-
den zwischen 11 und 34 Mrd S.
Diese Diskrepanzen kdnnen wie foigt erklart werden:
— Fehler der Umsatzsteuerstatistik, indem z B. echt
umsatzsteuerbefreite Lieferungen nicht unter
ihrem richtigen Titel, sondern unter Ausfubr ver-
bucht werden®). In den Jahren 1974 bis 1976 konn-
ten offensichtliche und erhebliche Buchungsfehler
(1976 in der GréBe von 21 Mrd. 8) identifiziert wer-
den. Auch nach Bericksichtigung dieser Fehler
sowie einigen weiteren kleineren Korrekturen®)
verbleiben erhebliche DBifferenzen {im Durch-
schnitt 1974 bis 1978 11, Mrd S bzw. 7,5% der

4) Stichtag fir die AuBenhandelsstatistik ist der Grenzibertritt,
fur die Umsatzsteuerstatistik bei “vereinbarten Entgelten” der
Tag der Rechnungslegung, bei “vereinnahmten Entgelten” je-
ner des Zahlungseingangs. Seit der Einflhrung der Mehrwert-
steuer (1973) mui grofteils das System der vereinbarten Ent-
gelte angewendet werden Bei diesem Verfahren durfte die zeit-
liche Erfassung mit jener in der AuBenhandelsstatistik weitge-
hend Obereinstimmen {bei vereinbarten Entgelten differierte die
Umsatzsteuer- von der AuBenhandelsstatistik durch die Zah-
lungsziele). In die AuBenhandelsstatistik gehen die Exporte mit
ihrem Grenzwert ein, in die Umsatzsteuerstatistik mit ihrem
Fakturenwert. was Ursache (vermutlich nicht allzu groBer) Diffe-
renzen sein kénnte. In der Umsatzsteuerstatistik fehlen die Ex-
porte jener Unternehmen, deren Umsédtze unter der Veranla-
gungsgrenze (derzeit 40.000 8) liegen, doch dikrfte es sich nur
um eher geringe Betrdge handeln Bis 1972 waren die Exparte
von elektrischem Strom nicht steuerbar und daher in der Um-
satzsteuerstatistik nicht erfafit

%) Dafur spricht u a., daB ab Veranlagung 1974 die Auswertun-
gen auf Grundlage ven Datenbéndern erfolgen, die von der Fi-
nanzverwaltung erstellt werden.

%} Die steuerfreien Umsitze des Wirtschaftsbereichs Geld- und
Kreditwesen wurden unterschiedlich verbucht Sie wurden da-
her ab der Umsatzsteuerstatistik 1975 ganz aus den Umsatzen
eliminiert (vgl. Statistische Nachrichten 11/1978, S 487ff). Ent-
sprechende Korrekturen wurden hier auch fir die Jahre 1973
und 1974 vorgenommen
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Exporte laut AuBenhandelsstatistik), die durch
nicht erkannte Fehlbuchungen verursacht worden
sein kénnen’) Akzeptiert man diese Erkldrung, so
missen die Exporte laut Umsatzsteuerstatistik als
etwas Uberhdht angesehen werden.

— Mingel der AuBenhandelsstatistik: Die stets posi-
tive Statistische Differenz der Zahiungsbilanz ist
zum Teil darauf zurlckzufihren, dal Exporterléise
aus Dienstleistungsexporten im Zusammenhang
mit Anlagenlieferungen in der AuBenhandelsstati-
stik nicht erfat werden. Die sich sogleich anbie-
tende Erklarung, die Umsatzsteuerstatistik ent-
halte Exporteridse einschlieBlich Dienstleistungen,
kann allerdings nur zum Teil zutreffen. Ein Teil der
Dienstleistungsexporte (Beratung, Planung, Uber-
wachung usw.) fillt nicht darunter®).

Die Hypothese, die Umsatzsteuerstatistik enthalte Ex-

porte einschlieBlich Dienstleistungen, wire erhartet,

wenn der “Exportlberhang® der Umsatzsteuerstati-
stik und die Exportkomponente der Statistischen

Differenz in Niveau oder Tendenz zumindest anna-

hernd (bereinstimmien. Bis einschlieBlich 1974 3Bt

sich (therhaupt kein Zusammenhang zwischen diesen
beiden GroBen feststellen; 1975 stimmten sie (ber-

ein, 1976 haben sie sich auseinanderentwickelt, 1977

und 1978 unterscheiden sie sich zwar im Niveau, zei-

gen aber die gleiche Tendenz (1977 Anstieg, 1978

") Fehler in der Hohe von etwa 3 bis 4 Mrd. S wiren u a. im
Wirtschaftshereich Verkehr-Nachrichten maoglich; vgl  hiezu
weiter unten

® Vgl. hiezu Kranich — Siegi — Waba (1981), 5. 44. Uberdies
wiirden solche Dienstleistungsexporte, wenn Gberhaupt unter
§6 Z 3 fallen.

Ubersicht 1
Austuhr nach Auienhandels- und Umsatzsteuerstatistik

AuBen-  Umsatz- Differanz*) Statistische Differanz®)
ha':ig;::"";ta“”tes‘:;rﬁg?“‘ Index®)  absolut IE;;':]T:F;- insgesamt
nente
inMrd 5 in % inMrd 5 inMrd §

1863 339 341 1006 02 - 12
1964 387 384 992 —03 - -10
1965 404 411 1017 07 - -03
1966 424 42 1 983 —03 - 18
1967 487 445 97 4 —12 - 10
1968 504 509 101 ¢ 05 - 12
1969 615 611 854 04 —08 186
1970 728 714 o83 -13 01 28
1871 77 735 947 —41 —05 47
1972 884 877 992 —-07 —21 51
1973 1020 1024 1004 04 —03 56
1974 1334 1422 1067 89 —51 29
1975 1309 1393 106 4 84 88 52
1976 152 1 186 1 1085 129 54 101
1877 1618 177 6 1098 158 09 203
1978 176 1 187 0 106 2 108 80 141

Q: Urmnsatzsteuarstatistik  AuBenhandelsstatistik. Zahlungsbilanz, — ') Bis 1972

ohne elektrischen Strom da in der Umsatzsteuerstatistik bis 1972 nicht enthalten
— ) Bis 1972 §4 Abs 1 Z 3 und 26 {ohne Nuil-F&lie), ab 1973 §6 2. 1und 2 —
N Far 1973 und 1974 Korrektur um Exporte des Geldwesens {14 Mrd. 5 bzw
4.7 Mrd 5); for 1974 bis 1976 um Exporte der Gebietskdrperschaften (15,6 Mrd. S
18 Mrd 5, 21 Mrd. 8) — *) Export laut Umsatzsteuerstatistik minus Export laut Au-
Benhandelsstatistik - *) Export taut Umsatzsteuerstatistik in % der Exporte laut
AuBienhandelsstatistik — ®) Laut Zahlungsbilanz
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Riickgang) (Ubersicht 1) Sehr grob kann geschétzt
werden, dafll die Umsatzsteuerstatistik einen “Sockel”
an (positiven) Export-Fehlverbuchungen von etwa
6 Mrd S enthilt, daB aber die dariber hinausgehende
Differenz zur AuBenhandelsstatistik (etwa 4 bis
8 Mrd 8 jéhrlich) aus immateriellen Dienstieistungs-
exporten (insbesondere im Zusammenhang mit Anla-
genlieferungen) resultiert®)

Exportkennzahlen

Bei der Analyse der nach UnternehmensgrdBen, Wirt-

schaftsbereichen, Industriezweigen und Rechtsfor-

men aufgegliederten Exporte wurden folgende Kenn-
zahlen verwendet:

— Exportguote. Anteil des Exportumsatzes am Ge-
samtumsatz (im Gegensatz dazu wird in gesamt-
wirtschaftlichen Untersuchungen der Exportum-
satz der niedrigeren Wertschdpfung gegenuber-
gestellt (siehe den nachsten Abschnitt).

— Exportbetelligung. Anteil der exportierenden Un-
ternehmen an der Gesamtzahl der Unternehmen

- Exportintensitdt: Anteil des Exportumsatzes am
Gesamtumsatz der exportierenden Unternehmen.
Diese Kennzah! zeigt die Bedeutung der Auslands-
markte flr jene Unternehmen, welche die Export-
schwelle Uberschritten haben'®)

— Exportumsatz pro exportierendes Unternehmen

Exportquote als MaBstab der internationalen
Verflechtung

Die internationale Verflechtung einer Volkswirtschaft
wird mit Hilfe von AuBenhandelsquoten gemessen.
Als Exportquote wird die Relation der Ausfuhr (nur
Waren bzw. Waren und Dienstleistungen) zur gesam-

%) Die weiter unten diskutierte Gegenlberstellung der Exporte
nach beiden Quellen in einer Gliederung nach Industriebran-
chen scheint allerdings diegse Vermutung nicht zu unterstutzen:
Anlagenexporte falien groftells in die_Industriezweige Maschi-
nenbau, Elektroindustrie und Stahl (VOEST): Dort wiren daher
héhere Werte laut Umsatzsteuer- ais laut AuBenhandelsstatistik
zu erwarten. Tatséchlich beliefen sich aber die Umsatzsteuer-
Exporte 1977 im Maschinenbau nur auf 66,3%, in der Elekiroin-
dustrie auf 87,8%, in der Stahlindustrie allerdings auf 111,3% der
Exporte dieser Branchen laut AuBenhandelsstatistik (WIFO-Be-
rechnung}. In absoluten Werten war die Ausfuhr dieser drei Be-
reiche laut AuBenhandelsstatistik um 9 Mrd. S hdher als laut
Umsatzsteuerstatistik {einschlieBlich der durch dan Handel ver-
mittelten Investitionsgiiterausfuhr nur um etwa % Mrd. S ho-
her); vgl. hiezu ndher die Abschnitte ‘Industrigbranchen und
BetriebsgrdBen® sowie “Exporthandel’ weiter unten.

") Die Exportintensitat kann aus der Umsatzsteuerstatistik nur
dann berechnet werden, wenn angenommen werden darf, daf
der durchschnittliiche Gesamtumsatz der exportierenden Unter-
nehmen des untersuchten Bereichs gleich hoch ist wie der Ge-
samtumsatz der {brigen Unternehmen. Diese Annahme dirfte
z.B fir die Gliederung innerhalk einzelner Umsatzgréfien,
nicht aber fir andere Gliederungen zuldssig sein. Statistisch
kann diese Kennzah! auch als Division der Exportquote durch
die Exportbeteiligung berechnet werden
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Ubersicht 2

Globale Exportquoten der Gsterreichischen Wirtschaft 1964
bis 1980: ein Vergieich

Laut Umsatz- Laut VGR Laut IO Laut
steuerstatistik) WIFO
Waren Sachgii- Waren®) Waren Waren und Dienst-Industrie
terpro- und lgistungen und
duktion Dienst- a3 a4 Grofige-
feistun- werbe
gen
fn %
1864 78 150 66 263 92 143 267
1968 73 164 69 268 294
1969 aa 186 187 296 318
1970 98 215 198 324 333
1971 93 206 188 319 325
1972 88 197 187 315 329
1973 88 228 188 324 321
1974 89 250 216 353 362
1975 101 237 199 336 362
1976 109 248 210 347 120 189 aro
1977 106 240 203 345 37 1
1978 108 252 209 350 392
1479 223 37z 407
1980 227 390 398
Q: Umsatzsteuerstatistik, Voikswirtschaftliche Gesamtrechnung, Skolka (1981)
WIFC — ') Vgl dazu FuBnoten ?) und 3 in Ubersicht 7 — 3 Laut AuSenhandelssta-
listik — *) Gemessan am Gesamtaufkommen — *) Gemessen an der Wertschop-

fung (Nettcexportquate)

ten "Wirtschaftsleistung" verstanden. In makrodkono-
mischen Studien wird hiufig die Exporiguote laut
Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnung (VGR) ver-
wendet, mit dem BIP (Summe aller Wertschdpfungen
im Iniand) als Bezugsbasis Diese Exportquote {Wa-
ren) erreichte 1978 20,9%, sie hatte in den vergange-
nen zehn Jahren eine leicht steigende Tendenz. Die
hier hauptsachlich untersuchte Exportquote faut Um-
satzsteuerstatistik enthalt im Nenner die gesamten zu
versteuernden Umsétze (ohne die steuerfreien Um-
sétze des Geld- und Kreditwesens) der dsterreichi-
schen Wirtschaft. Diese Umsétze, die auch Vorlei-
stungen enthalten, waren 1978 mit 1734 Mrd. S etwa
doppelt so hoch wie das BIP (843 Mrd 5) Die Ex-
portguote laut Umsatzsteuerstatistik war daher 1978
{10,8%) nur etwa halb so hoch wie jene laut VGR.
Trotz des unterschiediichen Niveaus haben sich die
beiden Quoten in der Tendenz parallel eniwickelt: In
den Jahren 1971, 1972 und 1977 ist die Exportquote
nach beiden Konzeptionen zurlGckgegangen, in fast
allen anderen Jahren gestiegen. Innerhalb der Pe-
riode 1968 bis 1978 erhéhte sich die Exportquote laut
VGR um 4 Prozentpunkte, laut Umsatzsteuerstatistik
um 3 Prozentpunkte {Ubersicht 2)

Hochste Exportquoten bei Unternehmen mit Umsétzen
von ', bis1 Mrd. S

Im Jahr 1977 haben laut Umsatzsteuerstatistik insge-
samt 19.257 dsterreichische Unternehmen Waren im
Wert von 177.6 Mrd. S exportiert. Die durchschnittli-
che Exportheteiligung betrug (bei siner Gesamizahi

dsterreichischer Unternehmen von 328.832) 5,9%, die
durchschnittliche Exportquote 10,6%. Beide Kenn-
zahlen nehmen mit der UnternehmensgroBe zunachst
deutlich zu. Sie sind bei Kleinbetrieben (Umséatze bis
1 Mill. 8) mit 1,5% bzw. 0,6% sehr gering; ohne diese
Kategorie ist immerhin jedes siebente dsterreichi-
sche Unternehmen am Export beteiligt {14,4%}, die
durchschnittliche Exportquote belduft sich dann auf
11.0%. Eine deutliche Z3sur in der Bereitschaft —
und auch in der Mdglichkeit — zu exportieren, ist bei
Unternehmen einer UmsatzgroBe von 10 Mill. S fest-
zustellen Bei diesen “kleinen Mittelbetrieben® er-
reicht die Exportbeteiligung 36,8%, die Exportguote
7.7%. Relativ am starksten sind im Export Unterneh-
men mit Umsatzen zwischen 0,5 und 1 Mrd. S enga-
giert: Hier sind fast drei Viertel aller Unternehmen am
Export beteiligt, die Exportquote belauft sich auf fast
20%. Bei den groBten Unternehmen (Umsatze Uber
1 Mrd. 8) sind die Exportkennzahien wieder etwas ge-
ringer. Hier dricken zahlreiche groBe, ausschlieflich
auf den Inlandsmarkt orientierte Versorgungsunter-
nehmen den Durchschnitt {Ubersicht 3)

Die hier verwendete UnternehmensgroBen-Klassifika-
tion nach dem Gesamtumsatz deckt sich nicht mit
der (blicherweise in den Institutspublikationen ver-
wendeten Gliederung nach der Anzah! der Beschéf-
tigten Eine Sondererhebung des Statistischen Zen-
tralamtes fir das Jahr 1976 erlaubt es, die beiden
Klassifikationen gegenuberzustellen; dabei muBte gin
linearer Zusammenhang zwischen der Umsatz- und
der BeschéaftigungsgréBe angenommen werden (Ab-
bildung 1}.

Bemerkenswert ist die hohe Exportintensitdt der —

Abbildung 1

Exportquoten nach Umsatzstufen in der Gesamtwirtschalt
1976

EXPORTOUSTEN

TRANSFQAMIEAT

UMSATZSTUFEN 4 +
(MILL. 5 WLEIN MITTEL 8IS 100
gis 1

: —
GRUSS 100 BIS 1.000 GROSST
GBER 1 IJC’D

BESCHAFTIGTEN-
GRUOSSENKLASSEN

willn 6

, ,
KLERME MITTEL | GROSSE MITTEL | GROSS USER 1069
100 BIS 500 500 BIS 1.000

KLEIN RIS 100

247




Monatsberichte 4/13882

Ubersicht 3
Exportkennzahlen nach Unternehmensgréfen 1974 und 19777)
Klein  Mittel  GroB Klein Mittel Grof3 Insge-  Insge-
samt?)  samt
Umsatzstufen in Mill S ohne
bis1 1bis1008Gber 100 bis01 01bis? 1his10 10his50 S0bis 100 bis 500bis  iber Kieinun-
500 1000 1000 terneh-
men®}
1974
Exportunterneimen
Anzahl . 3052 11332 812 382 2890 7179 3427 728 722 11 79 15216 12164
ExportinMrd S 03 315 11581 00 03 53 158 103 355 218 578 1422 141 9
Exportkennzahlen
Exportbeteifigung 13 120 812 04 19 88 342 511 808 B7 3 594 48 125
Expaortquote a5 58 138 o2 05 22 78 104 147 19.3 i21 99 103
Exportintensitét . 385 48 4 225 486 286 254 229 2603 242 287 203 - -
Export je Unternehmen in Mill S 01 28 1282 ao 01 07 47 142 492 198 3 7321 23 17
Strukiur
Gesamiumsatze 42 378 579 03 39 1638 142 69 168 79 333 1000 958
Exportumsétze 02 214 784 Q0 0z 38 08 70 242 148 394 1000 98
1977
Exportunternehmen
Anzshl 3233 14887 1137 303 2930 9400 4541 943 g8g 152 96 19257 16024
ExportinMrd S 03 383 1390 0g 032 60 195 129 427 281 68 2 1776 1773
Exportkannzahien
Exportbetailigung 15 136 827 04 20 99 368 827 608 738 653 58 144
Exportquote 06 58 146 02 08 21 77 103 145 196 132 166 110
Exportintensitat - — — — 483 300 210 211 196 238 266 202 — —
Export je Unternehmen in Mill & 01 26 1222 0o o1 08 43 136 480 184 6 7105 92 111
Struktur
Gesamtumsitze 38 395 569 oz 33 «171 150 74 176 85 308 1000 964
Exportumsétze oz 216 782 00 02 34 "o 73 240 158 384 1000 998
Q: WIFO laut Umsatzsteusrstatistik — ') Vgl hiezu auch Ubarsicht 5 — ?) Kerrektur filr Geldwesen 1974 (Anzahl: 1; Export in Mrd §: 4 7) nicht auf einzelne Umsatzstufen auf-
teilbar
im allgemeinen wenig exportorientierten — Kleinun- Ubersicht 4

ternehmen: Zum Teil dirfte es sich dabei um grenz-
nahe bzw hochspezialisierte Firmen handeln. Auch in
den Klein- und Mittelbetrieben entspricht die Export-
intensitit etwa jener der gréBeren Einheiten Diese
Daten legen es nahe, in der Exportférderung der Er-
weiterung der Anzahl der exportierenden Unterneh-
men hohe Aufmerksamkeit zu widmen. Wenn ein Un-
ternehmen — auch ein kleines oder mittleres — die
erste Hirde zum Exportgeschaft iberwindet, scheint
es dann den Auslandsmaérkten sténdig eine hohe
Prioritét beizumessen

Im Gegensatz zu der nur langsam wachsenden Ex-
portquote hat die Expartbeteiligung im Zeitablauf eine
deutlich steigende Tendenz'') (Ubersichten 4, 5). Sie
belief sich in den sechziger Jahren und Anfang der
siebziger Jahre auf weniger als 2%, 1974 auf 4,7%,
1978 auf 6,2%. Bemerkenswert hoch ist der Zuwachs
der Exportbeteiligung bei den kleinen und mittleren
Unternehmen. Dies dlrfte u.a auf die Integration
Osterreichs in die Europdischen Gemeinschaften zu-
rickzufiihren sein: Der Abbau der Zdlle hat fir dster-
reichische Unternehmen den Zugang zum Markt der
Nachbarstaaten BRD und ltalien etleichtert; davon ha-
ben offensichtlich vor afllem kleine und mittlere Unter-
nehmen Gebrauch gemacht.

"}y Der starke Anstieg der Exportbeteiligung im Jahr 1973
kénnte auf die geringere Zah! der Steuerfille mit der Einfilthrung
der Mehrwertsteuer zurickzufithren sein; auch der Sprung im
Jahr 1977 ist zum Teil erhebungstechnisch verursacht
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Exportbeteiligung insgesamt und in der Industrie

Insgesamt Industrie und Gewerbe

Steuerfille Exportun- Exportbe- Steuerfifie Exportun- Exporthe-
ternehmen teiligung ternehmen teiligung

absolut in% absclut in %
1964 441 235 6.607 15 91585 4143 45
1968 376332 7 Q05 19 79 485 4257 54
1969 380361 7 350 19 77034 4466 58
1970 388874 7 809 19 56 011 4431 79
1971 384 788 7126 19 53 255 4113 77
1972 383 651 7.402 19 52 491 4261 81
1973 312391 11 075 35 48 374 5 636 17
1974 327 554 15.216 486 49 188 B 462 131
1978 332974 17 091 51 49 12 7056 144
1876 340718 17 730 52 48 156 7.300 152
1877 328 832 19257 59 47 522 7776 164
1878 335046 20891 62 46 655 go22 172

Q: Umsatzsteuerstatistik; vgi cazu FuBnoten ?) und ®) in Ubersicht 1

Die Struktur der &sterreichischen Exporte hat sich in
den sechziger und siebziger Jahren, wie es auf den
ersten Blick scheint, von kleinen und mittleren zu gro-
fien Unternehmen verlagert: 1964 trugen mittlere Un-
ternehmen 35% zum &sterreichischen Export bei,
1978 nur 22,4%; der Beitrag der groBen Unternehmen
zum Export vergréBerte sich entsprechend von 64,4%
auf 77,4%, jener der groBten (Gesamtumsatz tber
1 Mrd. S) von 29,8% auf 39,3%,

Bei dieser Darstellung wird allerdings der Umschich-
tungsprozefl durch die inflation und das Wirtschafis-
wachstum verzerrt,
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Ubersicht 5
Exportheteiligung und Exportquoten nach
UnternehmensgréBe
{Zu laufenden und konstanten Preisen)
Klein Mittal GroB Insge-
Umsatzstuten in Mill, § samt')

bis 1  1bis 100 {ber 100 davon
(ber

1000
in %
Exportbetelligung
1564%) 04 58 533 704 14
1868 25 87 514 €50 19
1969%) D4 85 517 638 18
1974 13 120 613 594 47
1977 15 136 827 653 5%
1978 . 17 43 820 850 62
bereinigt zu Preisen 1977
198B A 03 5% 469 616 19
1968 B 03 47 438 600 19
1977 15 136 827 653 59
Exportquoten
19647 04 55 132 166 77
1968 g3 57 114 101 78
1985%) 03 61 134 1389 89
1974 ) 05 58 138 121 102
1977 0B 58 146 132 106
1678 . 06 €1 146 133 108
bereinigt zu Preisen 1977
1868 A 02 44 113 10 78
1568 8 02 38 111 108 78
1977 086 58 4.6 132 106
Struktur der Exporie
1964%) 08 3Bo 644 258 1000
1968 04 A7 859 ar7 1000
1969%) 03 213 683 331 000
1974 gz 214 784 394 1300
1977 g2 218 782 384 10040
1978 . oz 224 774 393 1000
bereinigt zu Preisen 1977
1968 A 01 243 7586 375 3000
1568 B 01 201 789 419 1060
1577 02 216 782 384 1000
A bereinigt mit dem Index der GroBhandelspreise,
B bereinigt mit dem Index des nominellen Brutto-inlandsproduktes
Q: WIFQ, laut Umsatzstauerstatistik; vgi dazu FuBnote %) in Ubersicht 1 - ) Kor-

rektur fir Geldwesen 1974 {Anzahl: 1; Export in Mrd S: 4 7) nicht auf einzetne Um-
satzstuten aufteiibar — 2) Einschlieflich Null-Fille

Werden die UnternehmensgriBenklassen entspre-
chend dem Index des nominellen Brutto-Inlandspro-
duktes bereinigt'®) (diese Korrektur berlicksichtigt
das Wirtschaftswachstum in der Zwischenzeit), so
zeigt sich, daBl mittlere Unternehmen 1977 um
1,6 Prozentpunkte mehr, groBe Uniernehmen ent-
sprechend weniger zum Export beigetragen haben
Die Verluste in der oberen Kategorie gehen dabei auf
Kosten der gréBten Unternmehmen (Umsatz ber
1 Mrd S); der Exportbeitrag von Unternshmen mit
Umsatzen zwischen 100 und 500 Mill. S stieg von 38%
auf 40% Eine Bereinigung der Unternehmensgr&Ben-
klassen um die Inflation allein') bringt hnliche Er-
gebnisse.

®) Das nominelle BIP stieg zwischen 1984 und 1977 um
251,2%

*) Der Index der GroBhandelspreise ist zwischen 1964 und
1977 um 77 9% gestiegen

Exportquote der Industrie tiber 25%

Exportquoten fur Wirtschaftsbereiche, Industrie-

zweige, Warengruppen usw. kénnen durch Zusam-

menfihren von Produktions- und AuBenhandelsstati-
stik gewonnen werden Fir Osterreich liegen diese

Berechnungen bisher nur in beschranktem Umfang

vor:

— im Rahmen der Input-Output-Analyse fur die Stich-
jahre 1984 und 1976 in der Gliederung nach der In-
put-Quiput-Systematik (Skolka, 1974, Richter,
1981A, Zentralamt, 1873)

— flr 21 Industriebranchen nach dem WIFO-Kon-
zept').

Die Umsatzsteuerstatistik steflt eine weitere Mdglich-

keit dar, branchenspezifische Exportquoten zu be-

rechnen. In der Gliederung nach Industriezweigen ist
ein Vergleich dieser Quoten mit den nach dem WIFQ-

Konzept berechneten moglich In der Umsatzsteuer-

statistik werden die Gesamtumsétze und die Exporte,

entsprechend den Schwerpunkten der erfaBten Un-
ternehmen, den jeweiligen Wirtschaftsbersichen bzw

Branchen zugeordnet Die ausgewiesenen Daten ent-

halten somit auch branchenfremde Gesamtumsétze

und Exporte.

Die héchsten Exportquoten (23,3%) und Exportbetei-

ligungen (16,9%) erreicht die Glterproduktion'®) (In-

dustrie 25,2% bzw 17,2%) Eine Wirtschaftspolitik, die

Farderungsmafnahmen nach MaBgabe der Export-

quote setzt'®), unterstitzt somit auch das strukturpo-

litisch erwinschte Ziel einer Reindustrialisierung

Die fur den Export mit Abstand wichtigsten Wirt-

schaftsbereiche sind die GUterproduktion und der

Handel In den Bereich Giterproduktion fielen 1978

37,5% der Gesamtumsitze, aber 81,0% der Exporte;

von den Exportunternehmen zahlten 38,9% zu diesem

Bereich {Industrie und Gewerbe allein: 34,0%, 79,6%,

38,4%).

Die Anzah! der exportierenden Handelsunternehmen

war 1978 mit 9,204 (44,1% aller exportierenden Unter-

nehmen) sogar hoher als jene in der Giterproduk-
tion; der Beitrag des Handels zum Export belief sich
aber nur auf 13,6%%). Der Beitrag der anderen Wirt-
schaftsbereiche zum Export ist nicht allzu groB
(Ubersichten 8, 7)

") Als Beilage zum jeweiligen Mérzheft der Monatsberichte
werden Kennzahlen zur Konjunkturfage der Industriebranchen
publizieft. Sie enthalten AuBenhandelsdaten nach 21 Industrie-
zweigen gegliedert. Exportquoten nach Industriebranchen wer-
den ferner intern von der Bundeswirtschaftskammer berechnet.
Im Rahmen des Input-Output-Projektes des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes wurde die Mdglichkeit der Zuord-
nung verschiedener Wirtschaftsstatistiken {Audoklassis) ge-
schaffen.

'%) Darunter werden Industrie und Gewerbe Energie und Berg-
bau verstanden.

'®) Die Exportquote diente u. a. als MaBstab bei der Altanfagen-
entlastung 1674, sie ist ein wichtiges Kriterium fUr die Investi-
tionsférderung im Rahmen der Top-Aktion.

") Naheras {iber den Exporthandel folgt welter unten
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Ubersicht 6
Exportkernzahlen nach Wirtschattsbereichen 1978
Giterproduktion’) Handal Verkehr Land- und Cbrige Zweige?) Insgasamt
insgesamt  Gewerbe, In- Forstwirl-  snsgecamt Bauwirtschaft Fremdenver-  Sonstige)
dustrie schaft kehr
Expertunternehmen
Anzahi 8117 8022 9.204 737 233 2600 762 237 1801 20.891
Exportin Mrd § 1514 1488 254 72 05 25 11 02 11 1870
Exportkennzahlen
Exportbateiligung 169 172 151 52 14 14 48 05 13 62
Exportquole . .o 233 252 43 94 38 06 TQ 05 ¢h 108
Expert je Unternehmen in Mill S 187 185 28 97 21 10 15 10 o7 89
Strukitur
Gesamtumsétze 37.5 340 337 44 ¢8 237 65 29 143 1000
Exportumséitze 810 796 136 38 43 13 086 01 ¢} 1000
Exportunternehmen 388 384 44 % 35 11 124 as 11 77 1000
Q: WIFO laut Umsatzsteuerstatistik — ") Industrie Gewerbe Energie und Bergbau — 2) Bauwirtschaft Fremdenverkehr und sonstige Wirtschaftsbereiche — %) Geld- und
Versicherungswasen und lbrige Wirtschaftsbereiche
Ubersicht 7 Ubersicht 8
Exportbeteiligung und Exportquoten nach Exportquoten nach Branchen
Wirtschaftsbereichen
1977 1880
Guterpro-  Handel Verkehr Land-und  Obrige Insge- WIFO  Umsatz- WIFO KT
duktion®) Forstwirl- Zweige?)®)  samt?) steuer-
schaft stati-
in % stik")
Exportbeteiligung in %
1973 116 54 15 04 as as Bergbau 476 208 636 161
1974 130 ¢4 34 06 10 486 Erdél . 30 1" 25 00
1975 149 108 37 05 11 51 Steine Erden 94 132 114 107
1976 149 11Q 40 05 12 52 Glas . . 457 302 482 283
ia77 181 118 48 12 19 59 Nahrungs- und GenuBmittel 77 37 91 31
1578 169 131 52 14 14 82 Textil . 548 404 8533 W78
Exportquoten Bekleidung 325 71 287 309
1973 218 a7 18 54 02 88 Ledererzaugung und -verarbaitung 548 36 658 E73
1974 234 41 73 43 od 99 davon Erzeugung und Reparatur von
1975 P2 ar 73 as a5 101 Schuhen 553 e 98y 4919
1578 21 a2 9'4 a7 o5 108 Verarbeitung von Leder 524% 266 820% 655%
1977 223 44 15 41 08 106 Ghermic se1 326 430 558
' Eisen, Staht 809 553 871 588
1978 . 233 43 24 38 06 108 )
Maschinen 585 386 587 523
Strukiur der Exporte . .
QGieBerel . 76 197 g0 475
1973 849 134 05 05 Q7 1000
1974 ga 4 124 28 03 11 1000 NE-Metalle 369 424 539 823
1975 833 122 3'1 0'3 12 1060 Eisen-, Matallwaren 379 242 435 45 1
1976 815 132 39 03 11 1000 Elcktro &5 w2z 663 203
1977 788 144 47 0'3 18 1000 Fahrzeuge 323 202 392 65,5
1978 810 138 ag 0z 13 100 0 Halzverarbeitung 248 153 317 300
: ' ' ' ' Papiererzeugung 407 543 458 637
Struktur der Exportunternehmen Papicrverarbeitun 310 08 30,0 267
1973 517 378 19 13 73 1000 P S A ' i i '
1978 a8 g 441 35 11 12 4 100 0 Industrie insgesarmnt 371 240 396 371
Bagissekior!) 385 331 300 325
Q: WIFO, laut Umsatzsteuerstatistik — ') Industrie, Gewerbe, Energie und Berg- Chernie 281 e 430 556
b.au —- b Bauwirtscﬁaﬁ Frel;ndenverkehr, Gﬂelsﬂ- Hnd V.ﬂrsicherungswesen und (b- Bauwirtschaft®) ) 197 155 249 200
rige Wirtschaftsbereiche — %) Vgl FuBnote ®) in Ubersicht 1 Technische Verarbaitungsprodukte®) 504 303 534 458
Traditionelle Konsumgiiter’) 264 128 280 260

Exporte der dsterreichischen industrie nach
Branchen und UnternehmensgréBen

Die Exportquote der dsterreichischen Industrie (ein-
schlieBlich Gewerbe) laut Umsatzsteuerstatistik war
1977 mit 23,7% (einschlieBlich Lohnveredelung 24,0%)
deutlich geringer als jene laut WIFO (37,1%) In den
einzelnen Branchen sind die WIFO-Exportquoten
meist — aber nicht immer — héher als jene der Um-
satzsteuerstatistik (Ubersicht 8.

In der Umsatzsteuerstatistik werden die Umsétze und
Exporte pro Unternehmen schwerpunktméBig zuge-
ordnet Das WIFO ordnet bei der Exportquotenbe-
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Y vgl. Aichter (1981B) — ?) Ledererzeugung — °) Lederverarbeitung — ‘) Berg-
bau Erddl Eisen und Stahl, NE-Metalle, Papiererzeugung, GieBerei — *) Steine
und Erden, Glas Holzverarbeitung — ® Maschinen Fahrzeuge. Eisen- und Metatt-
waren Elektro. — 7) Papierverarbeitung Nahrungs- und GenuBmittel Ledererzeu-
gung -verarbeitung Textil Bekleidung

rechnung Positionen der AuBenhandelsstatistik den
Produktionswerten der Industriestatistik {Monatser-
hebung) einschlieBlich GroBgewerbe zu.

Systematische Differenzen zwischen den beiden Ex-
portquoten ergeben sich aus folgendem:

Exporte. In der Umsatzsteuerstatistik werden nur die
direkten Exporte der einzelnen Industriebranchen
einschlieBlich des “funktionellen* Handels der Indu-
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strie (Zukaufe) erfa3t, nicht aber der indirekte Export
durch den Handel; die WIFO-Berechnung schlieft
hingegen die gesamten (direkten und indirekten) Ex-
porte ein Die Exporte der Industrie laut Umsatz-
steuerstatistk sind erwartungsgemalB niedriger {um
7.8%) als jene laut WIFQ

Produktionswerte Die gesamten Umsédtze von Indu-
strie und Gewerbe waren 1977 laut Umsatzsteuersta-
tistik (570,5 Mrd S) um 44,3% hoher als die Produk-
tionswerte der Industrie einschlielich GroB8gewerbe
(395,4 Mrd. S). Diese Differenz dirfte u. a darauf zu-
rickzufihren sein, daB die Umsatzsteuerstatistik —
im Vergleich zu den vom WIFO verwendeten Daten
des Statistischen Zentralamtes — auch Handelsum-
sitze und Umsédtze des Kleingewerbes enthdit und
darauf, daB ein unternehmensbezogenes Konzept in
starkerem MaB zu Doppelzéhlungen neigt als ein pro-
duktbezagenes Konzept'®).

Die Zuordnung der Produktionswerte zu einzelnen
Branchen erfolgt in der Umsatzsteuerstatistik im Prin-
Zip nach “institutionellen”, in der Produktionsstatistik
nach “warenmaBigen® Gesichtspunkten. Innerhalb
der Branchen sind die groBten Unterschiede zwi-
schen den beiden Quellen dort zu erwarten, wo der
Anteil der charakteristischen Produktion relativ gering
ist, d h in Industriezweigen mit einem niedrigen
“Spezialisierungsgrad® {vgl hiezu ndher Skolarz,
1980).

Grundsétzlich kann keiner der beiden Exportquoten
der Vorzug gegeben werden: beide sind mit — zum
Teil erheblichen — Mangeln behaftet, sie sind jeweils
fir unterschiedliche Fragestellungen besser geeig-
net: Die auf der Umsatzsteuer beruhenden Berech-
nungen durften im ailgemeinen die relative Bedeu-
tung des Exports fir die Unternehmen einer Branche
widerspiegein, da die relevanten Daten in ginem Ver-
fahren erfalt werden; die Exportguoten laut WIFO
zeigen die Exportverflechtung der einzeinen Produk-
tionsbereiche genauer an, da die Zuordnungen hier
nicht schwerpunktmaBig, sondern, soweit méglich,
direkt erfoigen

Fur die Praxis sind diese Uberlegungen freilich von
geringer Bedeutung: Aktuelle und langfristige Zeit-
reihen sind nur auf WIFQ-Basis, Exportgquoten nach
Zweigen und Betriebsgréfen nur auf Umsatzsteuer-
basis verflighar.

Exportquoten Gber 50% gibt es laut Umsatzsteuersta-
tistik in 2 Zweigen (Eisen und Stahl sowie Papierer-
zeugung), Exportguoten von Uber 33% in weiteren
6 Zweigen Die Exportquote des Maschinenbaus er-
reicht 35%, ohne Stahlbau 40%. Besonders exportori-
entiert sind in der Maschinenindustrie u. 2 die Metall-

'8) Der Brutto-Produktionswert (Jahreserhebung, einschlieBfich
Handelsumsatze) der Verarbeitungsindustrie belief sich 1977
auf 465,9 Mrd. S, der Produktionswert des GroBgewerbes auf
34,0 Mrd S; einschlieBlich des Kleingewerbes besteht kein
allzu greBer Unterschied gegeniber den Daten der Umsatz-
steuerstatistik.

Ubersicht 9
Expoertquoten ausgesuchter Warengruppen 1977
Bezeichnung in%
Erzeugung und Reparatur von Fahrzeugbereifung 435
Chemische Grundstoffe Dinger 455
Kunststoffe 53¢
Landwirischaftiiche Maschinen ars
Bergbaumaschinen 191
Metallbearbeitungsmaschinen 851
Druckerei-, Blromaschinen 347
Sonstige Arbeitsmaschinen 508
Kraftmaschinen 4690
Kéaitemaschinan 308
Armaturen . . 576
Mechanische Werkstatten 59
Schifisbau. 551
Schienenfahrzeuge 283
Bearbeitung von Metallan 84
Werkzeuge Watlen 371
Metalimabel 196
Blachwaren. . 17
Feinmechanische Geriite 320
Medizinische Geréte 177
Optische Geréte G6 1
Uhren Schmuck 71
Elektrische Apparate 59,3
Fernmeldegerate . . "o
Zahler, MeB- und Ragelgerate 427
Elekirische Haushaitsgeréte 441
Ubrige Elektrowaren 272
Mehrspurige Kraftfahrzeuge 420
Motor- und Fahrrader 125
Lutitahrzeuge 432
Ubrige Transportmitiel 60
Bautischlerei 58
Tapezierarei . a3
Verpackung aus Holz 152
Drechslerwaren 19
Korb- und Flechtwaren 118
Musikinstrumente 287
Sportartikel 543
Waren aus Papier und Pappe 183
Buchbinderei 207
Druckerei . 74
Druckstdcke -triger 322
Foto- und Kopleranstaiten 87
Verlagswesen 62

Q: Richter (1981B)

bearbeitung, Armaturen und der Schiffsbau, eher in-
landsorientiert sind der Stahlbau, die Herstellung von
Bergbaumaschinen und von Schienenfahrzeugen. Die
Exportquote der Kraftfahrzeughersteller betragt 20%,
ohne die Kraftfahrzeugreparaturen aber 35% (Uber-
sicht 9).

Die Exportquoten nehmen in den meisten Industrie-
zweigen mit der UnternehmensgréBe zu Bei grofien
Unternehmen) belduft sich die Exportquote auf
31%, bei mittleren Unternehmen mit Umsétzen zwi-
schen 10 und 100 Mill. 8 auf 15,4%, bei Unternehmen
mit Umsétzen zwischen 1 und 10 Mill. 8§ auf 3,8% und
bei Kleinunternehmen auf 1,1% (Ubersicht 10). Eire
anschauliche Darstellung des “Exportdefizits” der
kleinen und mittleren Unternehmen bietet eine Be-

'?) Aus Geheimhaltungsgrinden ist in dieser Gliederung ein ge-
sonderter Ausweis von Unternehmen mit Umséatzen von (ber
1 Mrd. S nicht méglich
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Ubersicht 10
Exportquoten nach Branchen und UnternehmensgréBen 1977
Insge-  Klein Mittel GroB

samt') Umsatzsiufen in Mill S
bis1 1bis10 10bis dber 100
100

in %
Bergbau 208 - 586 400 151
Erddl . . 11 — 100 18 1
Steine Erden 132 09 13 43 209
Glas . . . 302 17 108 311 323
Nahrungs- und GenuBmittel 37 o1 o4 29 54
Textil. . 40 4 21 188 390 435
Bekleidung 171 05 34 144 309
Ledererzeugung und -verarbeitung 346 05 53 213 48 4
Chemie 328 40 89 160 387
Eisen, Stahl 553 37 146 300 558
Maschinen 386 24 50 243 430
davon Stahlbau . 284 15 29 78 103
Maschinen ohne Stahibau 408 23 54 284 488
Gieflerei . 187 29 59 135 267
NE-Metalle . 42 4 03 149 226 425
Eisen-, Metallwaren 242 13 38 181 466
Elektro . 342 41 65 274 360
davon Motoren, Generatoren 204 a2 62 312 194
Drahte, Kabei 67 - - 96 284
Radio TV 885 27 66 312 605
Kraftfahrzeuge . 202 [¢3] o8 28 381
daven Reparaturen von Kfz 16 02 07 13 40
Kfz ohne Reparaturen 351 21 A 72 434
S&geindustrie 433 28 287 508 516
Holzverarbeitung 153 07 22 100 348
davon Halzplatten Furniere 352 - 92 122 378
Papiererzeugung 843 28 22 244 559
Papierverarbeitung ..., 9.9 3,0 24 104 11,6
industrie insgesamt. 240 11 39 154 310
chne Erdél 256 i1 39 154 342
Basissektor?) 331 27 81 225 335
Chemie 328 40 89 160 387
Bauwirtschaft®) 155 [0} 22 89 275
Technische Verarbeitungs-
produkte?) N 303 15 31 16.6 397
Traditionelle Konsumgiter®) 128 07 23 123 164

Q: Richter (19818) — '} Einschliedlich Lohnveredelung; ansonsten nur § 62 1 —
?) Bergbau. Erdél. Eisen und Stahl, NE-Metalle Papiererzeugung Gieflarei —
%) Steine und Erden Glas Holzverarbeitung — *) Maschinen, Fahrzeuge, Eisen-
und Metaliwaren Elekiro — 5) Papierverarbeitung Nahrungs- und GenuBmittel Le-
dererzeugung -verarbeltung Textil Bekleidung

rechnung von Richter. Wurden diese Unternehmen
die gfeichen branchenspezifischen Exportquoten wie
groBe Unternehmen erreichen, so waren die dsterrei-
chischen Exporte im Jahr 1977 um etwa 30 Mrd. S ho-
her gewesen (Richter, 1981B, Tabellen 3 und 4)

Bei der vorstehenden Gliederung ist zu beachten,
daB sie Unternehmen mit mehr als 100 Mill § Umsatz
als GroBunternehmen bezeichnet; Unternehmen in
dieser GroBenordnung beschéftigen im Industrie-
durchschnitt nur knapp Uber 100 Beschiftigte und
werden dort in der Regel noch als kleine Mitteibe-
triebe bezeichnet Als industrielles GroBunternehmen
bezeichnet man in der Regel erst Unternehmen mit
mehr als 1.000 Beschéaftigten.

In zahlreichen Industriezweigen erreichen mittlere, in
Einzelfdllen sogar kleine Unternehmen bemerkens-
wert hohe Exportquoten Dies ist u a. in der Textilin-
dustrie, bei NE-Metallen, in der S&geindustrie und in
der Papierindustrie der Fall
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Die UnternehmensgréBe scheint im Export in folgen-
den Zweigen GroBbetrieben keine (oder nur geringe)
Vorteile gegeniiber mittleren Unternehmen einzuréu-
men®): Glasindustrie, Textilindustrie, Elektroindu-
strie, Erzeugung von Moteren, Sdgeindustrie und Pa-
pierverarbeitung. Hier unterscheiden sich die Export-
guoten der beiden GréBenkategorien nur wenig.
Entscheidende Exportvorteile dirfte es hingegen flr
GroBbetriebe u. a in folgenden Zweigen geben: Be-
kleidung. Leder, Chemie, Eisen- und Metallwaren,
Kraftfahrzeuge, Holzverarbeitung und Papiererzeu-
gung. Hier ist die Exportquote groBer Unternehmen
mindestens doppelt so hoch wie jene mittlerer Unter-
nehmen.

Auch im Rahmen des WIFO-Konjunkturtests (KT)
wurden Sonderfragen nach den Exportquoten 1989
und 1980 gestellt. Die Ergebnisse (hochgerechnet)
zeigen fir 1981 im Industriedurchschnitt eine Export-
guote von 37,1%, die von der laufend berechneten
WIFQO-Exportquote (39,6%) nur wenig abweicht. Die
héchste Exportquote laut KT erreichen Betriebe mit
501 bis 1000 Beschéaftigten (49,1%). GroBbetriebe
{Uber 1.000 Beschéftigte) erzielen eine Exportguote
von nur 37,1%. Dieses Ergebnis steht nicht im Wider-
spruch zu den Ergebnissen laut Umsatzsteuerstati-
stik: Die Exportquote der groBten Unternehmen (Ge-
samtumsatz Uber 1Mrd. 8) kann in der Gliederung
nach Branchen nicht berechnet werden; in der Ge-
samtwirtschaft ist die Exportquote in der Gruppe der
gréBten Unternehmen geringer als in der Kategorie
von 100 bis 1.000 Mill S.

Ein Vergleich der KT-Ergebnisse der Jahre 1989 und
1980 zeigt, daB die Exportguote in dieser Periode um
7 Prozentpunkte gestiegen ist; dies war hauptséch-
lich Betrieben mit 501 bis 1.000 Beschéftigten zu dan-
ken, deren Quote von 33% auf 48% gestiegen ist; die
Exportquote von Betrieben mit Gber 1.000 Beschaf-
tigten hat sich hingegen verringert {Ubersicht 11)
Einen etwas anderen Ansatz zur Ermittlung des Bei-
trags groBer und kleiner Unternehmen zum osterrei-
chischen Export liefern Unterlagen der Bundeswirt-

2% Die Wirtschaftszweige Bergbau und Erddél werden nicht wei-
ter behandelt.

Ubersicht 11

Exportquoten in der Industrie nach
BeschaftigtengréBenklassen

in Betrieben mit  Beschaftigten 1869") 1980%)
in %
6bis 20 5
2tbis 50 10 } 22
51bis 100 12
101 bis 250 20 } 2
251 bis 500 27
501 bis 1.000 33 49
toturdmebe . Ll 51 37
Insgesamt 30 37

'}y Q: Handfer (1972} — ?) Q: Sonderauswertung KT Juni 1881
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Ubersicht 12

Beitrag gréBter Exportfirmen zum dsterreichischen Export

Die ersten Exportfirmen Jahr Export
inMrd S

3 (Trend}"} 1979 380
10 {Trend)") . 1979 855
(Bundeswirtschafiskammer)?) 1978 584
1678 480

1977 456

100 (Bundeswirtschafiskemmer)?} 1975 120
1978 1025

255 Export: mehr als 100 Mill § {Bundeswirtschafiskammer)?) 1979 144 1
Insgesamt 1979 2083
1978 1761

1977 1618

'} Die groBten 500 Trend 2/1881 — ?) Teleselek1 Bundeswirtschafiskarnmer

schaftskammer und des Magazins Trend (Uber-
sicht 12)

Auf die drei gréBten dsterreichischen Exportunter-
nehmen entfiel 1979 etwa ein Funftel der gesamten
osterreichischen Ausfuhr, die zehn grdBten besorg-
ten etwa 30%, die 100 grdBten fast 60%. Andererseits
trugen Unternehmen mit Exportumsétzen von weni-
ger als 100 Mill. S — dabei diirfte es sich groBteils um
kleine und mittlere Unternehmen handeln — 30% zum
Osterreichischen Export bei

Exporte nach Bundeslandern

Eine Aufgliederung des 6sterreichischen AuBenhan-
dels nach Bundesifindern z3hlt seit langem zu den
Forderungen der Landesregierungen, der Regional-
forschung u. & Das Osterreichische Statistische Zen-
tralamt war bisher nicht in der Lage, diesem Wunsch
nachzukommen, wobei freilich neben technischen
auch schwerwiegende grundsitzliche Probleme be-
stehen?') Die Umsatzsteuerstatistik erlaubt es, die
Exporte nach Bundeslandern und Unternehmensgrd-
Ben aufzuschllisseln®®). Die Aussagekraft dieser re-
gionalen Exportdaten wird freilich durch das Erfas-
sungskonzept bestimmt: Die Umsétze werden jenen
Bundeslandern zugeordnet, in denen die Unterneh-
men ihren Sitz haben — ohne Ricksicht darauf, wo
die (exportierten) Waren erzeugt werden. Der Export-
anteil Wiens, wo zahireiche multiregionale Unterneh-
men ihren Sitz haben, wird dadurch — insbesondere
auf Kosten Niederdsterreichs — Uberhdht. Keine ein-
deutige Aussage l4Bt sich hingegen darliber machen,

) In der BRD wird trotz dhnficher Bedenken seit Jahren die
AuBenhandelsstatistik nach Bundeslandern disaggregiert.

*) Grundsétzlich besteht die Méglichkeit, die Bundeslanderex-
porte auch nach Industriebranchen (eventuell weiter nach Un-
ternshmensgroBen) aufzuschliisseln. Einer derartigen Analyse
stehen allerdings z.T. die Geheimhaltungsbestimmungen entge-
gen, da die einzelnen Zellen oft nur mit gin oder zwei Unterneh-
men besetzt sind

Exportantell Exportquote Beschiftig- Exportje Be- Umsatz  Beschiftigte
tenquote  schaftigten

in% in % in % in10008 inMrd § 1000 Perso-
nen
184 892 127 483 550 73
317 623 190 554 1050 18
283 540 27 414 108 0 i41
278 552 201 320 887 125
282 494 211 241 923 134
577 556 4t B 459 2140 255
562 845 404 407 1882 252
639 464 585 397 3109 363
1000 - 1000 332 - 621
1000 - 1000 283 - 623
oo - 1000 255 - 634

in weichem AusmaB und in welcher Richtung die
Kennzahien Exportheteiligung und Exportquote be-
einfluBt werden: Wien etwa wird nicht nur ein {ber-
propertionaler Anteil der Exporte, sondern auch der
Gesamtumsaize zugeordnet. Im aligemeinen kann
vermutet werden, daf die genannten Kennzahlen rea-
litdtsnaher sind als Angaben Uber die regionalen Ex-
portstrukturen.

Laut Umsatzsteuerstatistik stammen mehr als zwei
Finftel der dsterreichischen Exporte (1978 41,4%)
aus Wien; dieser Anteil hat eine deutlich sinkende
Tendenz (1974 46,8%) Uber ein Finftel der Ausfuhr
entfallt auf Oberosterreich, je weitere 7% auf die
Steiermark und Vorarlberg. Der Beitrag des westlich-
sten Bundeslands zum &sterreichischen Export ist
durch die Verflechtung mit der Schweiz und der BRD
bemerkenswert hoch, Alle Bundesidnder (mit Aus-
nahme Wiens) konnten ihren Anteil am &dsterreichi-
schen Export 2wischen 1974 und 1978 ausweiten
Eine Berechnung der Bundeswirtschaftskammer, die
sich auf im Exportfirmenregister erfalSte Unterneh-
men stutzt, brachte fir 1975 Ergebnisse, die mit je-
nen der Umsatzsteuerstatistik gut Gbereinstimmen
Auch hier erfolgte die Zuordnung nach dem Firmen-
sitz {eventuell Sitz des Exportbiros). Der Exportan-
teil Wiens belief sich nach dieser Berechnung auf
38% . Werden allerdings Firmen ausgeklammert, die in
Wien nur ihren Sitz, aber keine Produktionsstitte ha-
ben (dies war nur bei Firmen mit Exporten Uber
100 Mill. 8 méglich), so verringert sich der Exportan-
teil Wiens auf 20% (auch dieser Wert ist eher als eine
Obergrenze anzusehen, da er die Bundeslédnder-Ex-
porte multiregionaler Firmen auBer acht 138t). Nach
einer vor kurzem verdffentlichten Studie (Jegiitsch,
1982}, bei der die Bundesidnder-Exporte als ein Pro-
dukt durchschnittlicher branchenspezifischer Export-
quoten mit den landerspezifischen Anteilen sinzelner
Fachverbénde ermittelt wurden, ergab sich fur Wien
(1978) einen Exportanteil von 22% und fiir Nieder-
osterreich von 16%. Einige Landes-Handelskammern
erheben ebenfalls Exportdaten ihrer Bundeslénder,
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Ubersicht 13

Anteile der Bundeslander am ésterreichischen Export

Gasamiumsaiz Export
insgesamt ndusirie und Industrie undg Grofigewerbe insgesamt*)
Gewerbea') A% g
{Umsatzsteuyarstatistik)
1978 1974 1977 1978 1977 1678 1978 1975
Antelle in %
Wien 436 468 441 414 394 221 38%)
Niederdsterreich g9 57 59 64 66 158 s42 7
Burgenland 14 07 0B 0% a9 13 1
Steiermark 20 687 72 I 76 160 8
Karnten . 4.3 41 49 52 52 48 55 5
Obarosterreich 149 204 202 209 238 255 243 25
Salzburg 69 49 54 53 45 40 34 5
Tiral X4 48 50 58 49 48 45 5
Vorarlberg S 40 630 65 7.0 72 59 81 6
Osterreich 1000 10049 1000 1000 1000 100.0 1000 100
inMrd 5 17335 1422 17768 187 0 135 2% 162 4 162 4 277
Q: WIFO laut Umsatzsteuerstatistik: Korrektur fiir 4874 nicht auf Bundeslsnder aufteilbar — ') Richter {1881B) — ?) Jeghitsch (1982) — ®) Erhebung der Landes-Handealskam-

rmern — ") Schitzung der Bundaskarnmer — 5} Antell von Unternehmen weiche in Wien nicht nur Sitz sendern auch zumindast eine Produklionsstatte haben: 20% -~ ) Ohne

Lohnveredelung

die mit den hier vargelegten Daten weitgehend uber-
einstimmen (Ubersicht 13)

Die gesamtdsterreichische Exportguote laut Umsatz-
steuerstatistik betragt etwas Uber 10%, mit leicht stei-
gender Tendenz; die Exportquote Wiens entspricht
etwa dem gesamidsterreichischen Durchschnitt,
zeigt aber sinkende Tendenz 1978 lag sie mit 10,2%
unter dem dsterreichischen Durchschnitt. Dieser Po-
sitionsverlust dirfte allerdings nicht auf eine relative
Verschlechterung der Wetthewerhsfahigkeit der Wie-
ner Exportwirtschaft, sondern auf die Expansion des
wenig exportintensiven Dienstleistungssektors — der
in der Hauptstadt Wien natlrlich starker als in den
Bundeslandern vertreten ist — zurtickzufiihren sein.
Die niedrigsten gesamtwirtschaftlichen Exportguoten
weisen die Bundeslander Niederdsterreich, Burgen-
land, Steiermark und Salzburg auf; bei den ersten
drei Bundesldndern dirfte dies zu einem erheblichen
Teil darauf zurtckzuflhren sein, daB viele dort produ-

zierende Betriebe ihren Unternehmenssitz in Wien
haben Niederdsterreich und Burgenland werden
moglicherweise auch durch ihre ungiinstige Lage an
der Ostgrenze benachteiligt. Die niedrige Export-
quote von Salzburg dirfte vor allem auf eine deutlich
unterdurchschnittliche Industriequote (1977 24,5%
gegeniiber 33,8% in Osterreich) zuriickzuflihren
sein.

Die héchsten Exportquoten errgichten Vorarlberg
{(18,9%) und Oberdsterreich (15,1%), Bundeslinder
mit einem hohen Anteil exportintensiver Industrien
und in Grenznéhe zur Schweiz und der BRD. AuBer-
gewbhnlich stark gestiegen ist die Exportquate in Ti-
rol (von 5,4% 1974 auf 10,6% 1978) sowie in Karnten
(von 10,2% auf 13,1%). Diese beiden Bundeslander
hatten offensichtlich die gréBten Vorteile aus der Er-
feichterung des Zugangs zum EG-Markt. Die Export-
quote Vorarlbergs nahm nur wenig zu, da dort die Er-
leichterung des EG-Exports durch eine integrations-

Ubersicht 14

Exportquoten nach Bundesiéndern

Gasamtwirtschaft Industrie und Industrie und GroBgewerbe Industria*)
Gewerbe') A% 8%
{Umsatzsteuersiatistik) (Umsatzsteuer-
statistik)
1974 1977 1478 1977 1978 1978 1380
in%
Wien . . 107 107 102 232 292 2386
Niederosterreich 64 63 69 152 219 . 267
Burgenland 54 67 72 167 270 272 87
Steiermark g0 82 85 204 342 440
Karntan . 102 121 131 268 289 347 547
Oberésterreich 153 145 151 292 348 331 479
Salzburg g1 80 82 212 281 238 382
Tirol 54 90 108 231 298 280 425
Vorartberg L. 17.8 17.9 188 313 36,0 491 398
Qsterreich 99 106 108 241 298 298 371

Q: WIFO faut Umsatzsteuerstatistik; Karrektur filr 1974 nicht auf Bundeslgnder auftellbar — ') Richter (13981B) — ?) Jeglitsch (1982) — *) Erhebung der Landes-Handelskam-

mern — *) WIFQO-Konjunkturtest
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Ubersicht 15

Exportbeteiligung und durchschnittliche Exportumsétze nach
Bundesldndern

Exportunternehmen Exportumsatz
Anzahl Exportbeteiligungin®  Mill § je Unter-
nghmen In
Mill. S
1978 1974 1978 1978 1978
Wien . 6 685 83 74 77393 186
Niederdsterreich 1715 22 34 *1 965 70
Burgenland 278 16 30 1718 62
Staiarmark 2070 38 48 13 285 64
Kirnten 1861 47 6% 9635 62
Oberdsterreich 2349 44 54 39139 167
Salzburg 1803 5Q 73 9895 52
Tirol . 2.379 54 6.8 10814 46
Vorarlberg  ...... 1.850 1.4 137 12.895 67
Osterreich 20891 486 62 186 954 89

Q:WIFGQ laut Umsatzsteuerstatistik ; Korrektur fiir 1974 nicht 2uf Bundesldnder auf-
teilbar

bedingte Erschwerung der Ausfuhr in die Schweiz
zum Teil kompensiert worden ist. Die Exportquote
von Oberdsterreich stagniert, wahrscheinlich auf
Grund der Schwierigkeiten auf dem Stahimarkt.

Die aus anderen Quellen ermittelten regionalen Ex-
portquoten der Industrie {der Sachgiterproduktion)
unterscheiden sich zwar von den hier ermittelten im
Niveau, weniger aber in der Rangordnung (Ubersich-
ten 14, 15). Kileine und mittlere Unternehmen tragen
in Kérnten, Vorariberg, Tirol und Salzburg weit Gber-
durchschnittlich zurm Export bei (Ubersicht 16)

40% der Ausfuhr durch Aktiengesellschaften

Exporte werden Uberwiegend von mittleren und gro-
Ben Unternehmen durchgefihrt; sie sind Uberdies in
der Regel mit hdheren Risiken als Inlandsgeschéfte
verbunden. Diese beiden Faktoren dirften die wich-
tigste Ursache dafiir sein, daB 1978 fast 70% der
dsterreichischen Exporte auf Aktiengesellschaften
und Ges. m b H. entfielen — auf Gesellschaftsfor-
men, in denen mittlere und groBe Firmen Ulberwie-
gend organisiert sind und die Oberdies die Haftung
der Eigentlmer auf das Gesellschaftskapital be-
schranken; an den Gesamtumsatzen waren diese bei-
den Rechtsformen nur mit 39% beteiligt.

Von insgesamt 530 bestehenden d&sterreichischen
Aktiengesellschaften haben 225 (42,5%) exportiert.
Der durchschnittliche Export pro AG belief sich auf
327 Mill S, die Exportquote auf 21,7%. Mit zunehmen-
der UnternehmensgréBe nimmt hier die Exportguote,
insbesondere aber die Exportbeteiligung zu

Ges. m. b H bestritten 1978 fast 30% der dsterreichi-
schen Exporte, die Exportquote dieser Gesellschafts-
form betrug 16,2% Die Ges m. b. H. dominiert im Be-
reich mittlerer UmsatzgréBen: Von den insgesamt
3619 exportierenden Ges. m.b. H. {1977) entfielen
79% auf solche mit einem Gesamtumsatz zwischen 1
und 100 Mill S

Auf Einzel- und Personengesellschaften entfielen
1978 knapp 30% der Exporte {(lber 40% aller Um-

Ubersicht 16

Exportbeteiligung und Exportquoten nach Bundesiindern und Unternehmensgréfien 1977

Umsatzstuten Wien Nieder- Burgenland Steiermark Kérnten Oberdster- Salzburg Tirol  Vorarlberg Osterreich
osterraich reich :
in %
Exportbeteifigung
Kleinst bis 0,1 ML S (o] 02 02 03 o2 03 04 03 o8 04
Klein O1bis1MHL. S . 28 i0 08 12 20 16 23 23 54 20
Mittel 1 bis 100 Mill. 8 180 70 &0 107 162 104 154 155 280 138
GroB Gber 100 MiLL.S ... ... 86,2 473 375 557 694 61,1 66,7 86,0 809 627
Insgasamt 72 31 25 44 65 51 69 63 127 59
Exporlquoten
Kleinst his O 1Ml S5 . 03 oz Q0 02 00 Q2 03 02 o8 Q2
Klein 01 bis 1 Mill. § 08 03 g2 03 08 o4 07 06 17 a6
Mittel 1 bis 100Mill. 8 68 34 23 46 BS 48 59 53 19 58
GroB aber 100 MillLS ... ... 123 1,8 17,6 13,1 19,2 23,0 104 18,4 271 14,6
Insgesamt 107 83 67 g2 121 146 a0 90 178 106
Exportintensitit
Klein 01bis 1 Mill.S 303 3C4 284 286 303 240 298 252 320 300
Mitted 1 bis 160 Mill. S 377 432 389 434 527 44 4 386 34 4 455 424
GroB Gber 100 Mill S 136 249 46 8 236 277 376 157 278 335 232
Strukiur der Exporte nach Unternehmensgrife
Klein {einschlieflich kleinst) bis TMil 5. . o2 02 03 o2 03 01 a3 04 03 02
Mitte! 1 bis 100 Mill 8 156 303 219 287 396 131 344 375 B2 216
Grof Uber 100MIL.S ...... 842 69,4 777 rAR| 80,2 86,8 65,3 62,1 63,5 78,2
Insgesamt 1000 100 ¢ 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Siruktur der Exporte nach Bundesfindearn
Klein {einschliedlich kleinst) bis 1 Mill § 408 78 12 72 g6 81 84 g2 13 1000
Mittel 1bis 100 Mill & 318 83 08 95 90 123 87 87 09 1000
Grofi Gper 10GMilLS ...... 47,4 53 o8 65 3.8 224 4.5 39 52 160,0
insgesamt 441 59 08 72 49 202 54 50 6,5 1000

Q:WIFO laut Umsatzsteuerstatistik
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Ubersicht 17
Exportkennzahlen nach Rechisformen 1978

AG Ges.  Einzelfir- insge-
m b H men, Per- samt')
sonenge-
sellschaf-
ten
Exportunternehmen
Anzahl . 225 4018 16 264 20581
ExportinMrd S 738 547 556 187 0
Exportkennzahien
Exportbetailigung 425 245 53 62
Exportquote oo 217 62 73 10.8
Export je Unternehmen in Mii S 3271 1386 34 B89
Struktur
Gesamtumsatze 196 195 437 1000
Exportumsatze 384 203 297 1000
Q WIFQ, laut Umsatzsteuersiatistik -~ ') Einschliellich der nicht gesondert ausge-

wigsenen Genossenschaften und sonstigen Rechtsformen

Ubersichr 18

Exportheteiligung und Exportquoten nach Rechtsformen und
Unternehmensgréfen 1977

Umsatzstufen AG Ges. Einzelfirmen, Insgesamt’)
mbH Personenge-
sellschaftan

in %

Exportbeteliigung
Klgin bis 1Mill § . . 24 66 14 15
Mittel 1 bis 00 Mill & 255 236 122 136
GroB tiber 100 Mt S .. 758 720 84,1 82,7
tnsgesamt I 236 50 5%
Exportquoten
Kiein bis 1Ml & . 22 32 05 06
Mittel 1 bis 100Mill S 128 108 48 58
Grof3  Ober 100Mill S .. 22,0 18,3 165 148
Insgesamt 21,8 155 73 108
Struktur der Exporte nsch Unternehmensgréfien
Klein bis 1Ml S . . co o1 05 02
Mittel 1 bis 100 Milt 8 11 257 438 218
GrofB Ober 100 Mill S . 8.9 742 567 78,2
Insgesamt 100 0 1000 1000 1000
Struktur der Exporte nach Rechisformen
Klein bis 1 Mill 8. . 03 171 809 1000
Mittel 1 bis 100 Milt § 19 331 837 1000
Graf uber 100 MiHl S .. 487 26,3 223 100,0
Insgesamt 383 277 314 1000
Q: WIFO laut Umsatzsteuersiatistik — '} EinschlieBlich der nicht gesondert ausge-

wiesenen Genossenschaften und sonstigen Rechtsformen

sitze) Die Exportbeteiligung (5,3%) und die Export-
guote (7,3%) waren in diesem Bereich relativ gering
(Ubersichten 17, 18)

Exporthandel mit weniger als 15% an der Ausfuhr
beteiligt

In Osterreich ist der Exporthandel nur schwach ver-
treten Er ist hauptséchlich auf die Vermittlung des
Ost-West-Handels spezialisiert (Stankovsky, 1979),
leistet hingegen relativ wenig fir den Auslandsabsatz
dsterreichischer Waren. Osterreich verfigt (ber na-
hezu keine Exporthandelshauser Das Fehlen des Ex-
porthandels wird allgemein als eine wichtige Ursache
flir die unzureichenden Exportleistungen angesehen.
Verschiedene Vorschldge wurden fir eine SchiieBung
dieser Licke unterbreitet (Haschek, 1979; Stan-
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kovsky, 1978), doch sind bisher noch keine konkre-

ten MaBnahmen gesetzt worden.

Fir die dsterreichische Wirtschaft ist — von wenigen

Ausnahmen abgesehen — ein Direktexport der Pro-

duktionsunternehmen charakteristisch, alienfalls er-

ganzt durch einen “funktionellen® Exporthandel in

Form von Zukéufen durch andere Industrieunterneh-

men

Wenn der Direktexport Uberwiegt, wird eine mehrfa-

che Konzentration der Ausfuhr bewirkt:

— hinsichtlich der Landerstruktur: Produktionsunter-
nehmen sind meist nur imstande, auf den wichtig-
sten Absatzmirkten Vertriebsorganisationen auf-
zubauen, Verschiedene Untersuchungen haben
z B gezeigt, dali der dsterreichische Export star-
ker als jener anderer Industriestaaten auf Europa
konzentriert ist.

— hinsichtlich der Warenstruktur: Auch groBe oder
mittlere Unternehmen missen sich oft im Ausland
auf den Vertrieb ihrer Hauptprodukte konzentrie-
ren und auf den Absatz anderer Erzeugnisse —
vor allem wenn sie ein spezielles Service erfordern
— verzichten

— hinsichtlich der Zahl und GrdBenstruktur der ex-
portierenden Unternehmen

Der Exporthandel ist hingegen dank einem breiten
Angebotsspektrum in vielen Fallen in der Lage, kleine
und schwierige Méarkte zu beliefern und auch Pro-
dukte jener Unternehmen zu vertreiben, die — aus
verschiedenen Griinden — keine eigene Exportor-
ganisation aufbauen kdnnen; dies gilt vor allem —
aber nicht ausschlieBlich — flr kleine und mittlere
Unternehmen
Der steigende Anteil technischer Produkte im AuBen-
handel hatte in jingster Zeit eine Warenspezialisie-
rung des Exporthandels zur Folge Mitunter uberneh-
men Handelshduser auch die Funktion eines General-
unternehmens bei Lieferungen kompletter Anlagen,
wobei es zu einer engen Zusammenarbeit zwischen
dem Hersteller und dem Exporthéndler kommt. Eine
besondere Aufgabe dbernimmt der Exporthandel bei
der Finanzierung und der Ubernahme der Exportrisi-
ken.

Das Fehlen des Exporthandels in Osterreich wird u. a.
wie folgt erklart:

Historisch ist der Exporthandel in Hafenstddten ent-
standen; der Exporthandel benétigt meist Risikokapi-
tal, das in Osterreich weitgehend fehlt; die Beziehun-
gen zwischen der Privatwirtschaft und der verstaat-
lichten Industrie waren in den fiinfziger und sechziger
Jahren — als es Chancen fir den Aufbau eines Ex-
porthandels gab — nicht ideal; mitunter wird auch die
Mentalitit des Osterreichs als ein Hindernis fir eine
erfolgreiche Kooperation im Exporthandel angefiihrt.
Eine Vorstellung Uber den Umfang des indirekten Ex-
ports, d. h (ber den Beitrag des Handels zur dster-
reichischen Ausfuhr, 138t sich mit Hilfe der Umsatz-
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steuerstatistik vermiitein®?} Die Ausfuhrlieferungen
des GroBhandels (eventuell des gesamten Handels)
konstituieren den “institutionelien® Exporthandel

Das Exportvofumen des Osterreichischen GroBhan-
dels belief sich 1978 auf 22,4 Mrd. S. Der (institutio-
nelte) Exporthande! hat somit 12.7% der &sterreichi-
schen Ausfuhr vermittelt®®). Der Beitrag des GroB-
handels zur Vermittlung der dsterreichischen Ausfuhr
hat eher leicht ricklaufige Tendenz. Das zeigt, daf
die Bemihungen um eine Intensivierung des Export-
handels bisher nicht erfolgreich waren. In der zweiten
Halfte der sechziger Jahre hat der GroBhandel etwa
15% der osterreichischen Exporte vermitielt; in der
ersten Halfte der siebziger Jahre ist diese Quote
deutlich zurickgegangen, sie hat sich erst 1876 und
1977 wieder etwas belebt; 1978 ist sie wieder zurlick-
gegangen (Ubersicht 19)%%) Zum Teil werden Exporte
auch von Unternehmen durchgefihrt, die (berwie-
gend dem Bereich des Einzelhandels zugeordnet
werden®®} Der Einzelhandel (einschlieBlich der Han-

#) Angaben Uber den Exporthandel lieferte auch der “Zensus
1984, der die Exporttétigkeit des GroBhandels gescndert er-
hob Der so ermittette Beitrag zum Export unterscheidet sich
nur geringfligig von jenem laut AuBenhandelsstatistik (vgl Stan-
kovsky, 1972, 8. 176ff). Der “Zensus 1976 enthait leider keine
Angaben Uber GroBhandelsausfuhren. Der Transithandel unter-
liegt nicht der Umsatzsteusr und ist daher in den Exportdaten
der Umsatzsteuerstatistik nicht enthaiten.

2 In der folgenden Darstellung werden afs Bezugsbasis die Ex-
porte laut AuBenhandelsstatistik herangezogen Ubersicht 19
enthdlt auch Angaben mit Bezug auf Exporte laut Umsatz-
steuerstatistik. Die Unterschiede der beiden Reihen geben kei-
nen Anhaitspunkt flr eine differenzierte Interpretation,

&%) Der hohe Beitrag des GroBhandels zum Export im Jahr 1972
dirfte u. a. darauf zurlickzufilhren sein, daf die Vorzieheffekte
(bedingt durch die Abschaffung der Export- und der Export-
handlerverglitung ab 1973, méglicherweise auch durch die in-
tegrationsbedingte Zurlicknahme von Zollbeglinstigungen fir
bestimmte Gsterreichische Agrarprodukte in GroBbritannien) im
GroBhandel besonders greB waren. Nicht ganz von der Hand zu
weisen ist ferner die Mdglichkeit, dall durch den Ubergang zur
Mehrwertsteuer in manchen Féllen der Anreiz zur Einschaltung
des Handels im Export entfallen ist.

%) Zur Verflechtung der Umsatze im GroB- und Einzelhandel
vgt Rainer {1980)

Ubersicht 19
Bedeutung des Handels fiir den Gsterreichischen Export

Export des Gro3handels Export des Handeis insgasamt

Mrd S in % des Gesamt- Mrd S in % des Gesamt-
exports exports

AuBen-  Umsatz- AuBien-  Umsatz-

handels-  steuer- handels-  steuer-

statistik  statistik statistix  statistik
1980 38 1286 136 38 133 143
1965 62 153 150 64 159 157
1969 88 1419 141 20 148 146
1970 103 142 14 4 106 148 148
1971 109 140 148 nez 144 152
1872 138 156 157 141 160 161
1873 129 128 128 138 135 134
1974 58 118 111 w7 132 124
1975 145 11 104 168 129 122
1976 193 127 17 218 143 132
1977 231 14,3 130 285 158 144
1978 224 127 20 254 144 1386

Q: WIFO faut Umsatzsteuerstatistik

delsvermittiung und Lagerung} vermittelte etwa 2 bis
3 Mrd. 8 an Ausfuhr. Der gesamte Handel war 1978
mit 14,4% an der dsterreichischen Ausfuhr beteiligt

Auf eher unsicheren Grundiagen beruht die Interpre-
tation der Exporte der Wirtschaftsbereiche Fremden-
verkehr?”), Verkehr und Nachrichten sowie der “Ubri-
gen Wirtschaftsbereiche* Zum Teil dlrfte es sich hier
um einen “Exporthandel im weiteren Sinne" han-
deln®®). Das Exportvolumen dieser Sektoren belief
sich 1977 auf 10,6 Mrd. S, 1978 auf 85Mrd. G, d. h
immerhin auf etwa ein Drittel der Exporte des institu-
tionellen Exporthandels (vgl. Ubersicht 6). Eine na-
here Analyse™) zeigt, daB 1977 der (berwiegende Teil
der Exporte (einschlieBlich Lohnveredelung) in die-
sen Bereichen auf Spedition (5,5 Mrd S), Lastfuhr-
werksverkehr (1,9 Mrd. 8) sowie Wirtschaftsberatung,
technische Dienste, Werbe- und Messewesen
(1.2 Mrd. S) entfiel. Vor allem in den Bereichen Spedi-
tion und Lastfuhrwerke dirften unter Ausfuhrlieferun-
gen auch andere umsatzsteuerfreie Leistungen ver-
bucht worden sein®®) Daflir spricht, daB bis ein-

") Der Fremdenverkehr hat natlrlich eine hohe Dienstlei-
stungs-Exportquote, die aber hier night berlcksichtigt wird.

28) Eher selten dirften die Fille von gemischten Unternehmen
sein, die Uberwiegend etwa im Verkehrsbereich tétig sind, aber
auch eine eigene Produktion haben.

%) Auf Grund einer Sonderauswertung der Umsatzsteuerstati-
stik durch das Osterreichische Statistische Zentralamt.

%) Z.B besondere Leistungen fir auslandische Auftraggeber
gemil §6 2.3 hzw grenzlberschreitende Befdrderung von
Gegensténden bzw. Personen gemB §B6 Z 4 und 5. Fir die
Vermutung von Fehlverbuchungen spricht auch, daf die Last-
fuhrwerke und Speditionen einen — schwer erklérbaren — Um-
fang ven Export-Lohnveredelungen aufweisen (207 bzw
117 Mill. 8)

Ubersicht 20
Exporthandel nach Warengruppen
Agrarwaren Rohstoffe, Fertigwaren Insgesamt
Halbwaren inegosamt Konsum-  Investi-

giiter  tionsgiter
Austuhr des Handals in % der Gesamtausfuhr

GroShands!
1971 840 106 104 28 231 140
1973 740 95 100 47 28 126
1974 750 107 88 23 07 18
1976 884 108 90 44 18 127
1977.. . . 1211 103 104 28 243 143
inMrd S 0 54 167 17 a0 2371
Struktur 303 235 4862 7.4 388 1600
1977Y) . 40 21.2
inMrd 8 28 81
Struktur 111 351
Handel insgesamt
1871 850 107 109 36 232 144
1973 752 96 113 80 130 135
1974 802 107 08 48 218 132
1976 N4 108 13 95 125 143
1577 .. . . 25,0 103 124 54 243 158
inMrd & 72 54 28 25 932 255
Struktur 284 213 503 137 36,8 1000
197y L. 87 221
nMrd S 44 85
Struktur 7 332
Q: WIFQ. laut Umsatzsteuerstatistik. — ') Genauers Aufieifung nach Dreistellern

der Betriebssystematik laut Richter (19818) nur fir 1877 vorhanden
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schlieBlich 1673 {d. h. bis zur EDV-Umstellung} die
“Exporte" dieser Bereiche viel geringer als nach 1974
waren. Das AusmaB der Fehlverbuchungen kann auf
etwa 6 Mrd S veranschlagt werden

internationzale Vergleichszahlen Uber die Bedeutung
des Exporthandels sind nur fur wenige Lénder verflg-
bar; sie dirften Uberdies zum Tell auf Schitzungen
beruhen, deren Zuverlassigkeit nicht immer gewéhr-
leistet ist. Eine vor kurzem erschienene ECE-Studie
(ECE, 1981) gibt an, dafB auf Handelshduser in der
BRD und GroBbritannien 30% der Exporte, in Japan
75% der Exporte entfallen Trotz aller Einschrankun-
gen ist damit der SchiuB zulissig, daB der Export-
handel in Osterreich eine viel geringere Bedeutung
als in anderen L&ndern hat.

Die Umsatzsteuerstatistik gibt zumindest Hinweise
auf die warenmaBigen Schwerpunkte des Export-
handels sowie (ber den warenspezifischen Beitrag
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des Handels zum Export®'). Der Exporthandel domi-
miert in Osterreich im Agrarbereich: Hier wird nahezu
der gesamte Export indirekt abgewickelt Zum Export
von Rohstoffen und Halbwaren sowie von Fertigwa-
ren trigt der Exporthandel jeweils mit etwa 10% bei
Im Fertigwarenbereich [48t sich eine Uberraschend
groBe Differenz zwischen den Investitions- und Kon-
sumgutern feststellen. An Investitionsglterexporten
ist der Exporthandel mit etwa einem Flnftel, am Kon-
sumglterexport hingegen nur mit etwa 5% beteiligt.
In diesem Bereich ist die Exporthandeisliicke zweifel-
los besonders schwerwiegend {Ubersicht 20).

Jan Stankovsky

) Ungenauigkeiten kdnnen sich allerdings insofern ergeben,
als die Zuordnung der GroBhandelsunternehmen nach dem
Schwerpunkt ihrer Gesamtumsétze und nicht der Exportum-
sétze erfolgt.
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